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III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE HACIENDA
1673 RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2002, de la Dirección Gene-

ral de la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
por la que se delega la competencia de instrucción del pro-
cedimiento de responsabilidad patrimonial.

De acuerdo con el artículo 103. Tres. 3 de la Ley 31/1990, de 27 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1991, corresponde
al Director general de la Agencia Tributaria, la dirección del «funciona-
miento ordinario de los servicios y actividades» de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria, debiendo considerarse incluida en esa amplia
competencia residual la tramitación de los expedientes de responsabilidad
patrimonial. La competencia para la instrucción de los expedientes men-
cionados recae, por tanto, en el Director general de la Agencia Tributaria
en cuanto le corresponde dirigir el funcionamiento ordinario de sus
servicios y actividades.

La Instrucción 1/1998, de 10 de febrero, de esta Dirección General,
sobre tramitación de los procedimientos de responsabilidad patrimonial
y ejecución de resoluciones administrativas y sentencias firmes en esta
materia, y por la que se delegan las competencias para la tramitación
de los mismos, delegaba en el Subdirector general de Gestión Financiera
del Departamento de Recursos Humanos y Administración Económica el
núcleo de las competencias para la realización de los actos de trámite
de estos procedimientos, mientras algunos aspectos de mayor relevancia
se delegaban en el Director adjunto de Administración Económica.

Por Orden de 17 de junio de 1998 se reestructuró el Departamento
de Recursos Humanos y Administración Económica, suprimiéndose la Sub-
dirección General de Gestión Financiera y la Subdirección General de
Presupuestos e Información de la Gestión Económico-Financiera, creán-
dose en su lugar, la Subdirección General de Presupuestos y Gestión Finan-
ciera, por lo que se hizo preciso modificar la Instrucción 1/1998, mediante
la Instrucción 14/1998, al objeto de delegar en el Subdirector general de
Presupuestos y Gestión Financiera, las competencias que la primera dele-
gaba en el Subdirector General de Gestión Financiera.

La Instrucción 1/2001, dictada sobre la misma materia, implicó la modi-
ficación de la delegación de competencias para facilitar la tramitación,
gestión y ejecución de los expedientes de responsabilidad patrimonial,
de forma que la Dirección Adjunta de Administración Económica asumió
la total delegación de competencias en la materia.

Como consecuencia de la necesidad de continuar mejorando la agilidad
y eficacia de la tramitación del procedimiento de responsabilidad patri-
monial y de la publicación de la Resolución de 13 de noviembre de 2001,
de la Presidencia de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por
la que se delega la competencia de resolución de los procedimientos de
responsabilidad patrimonial, se adopta la presente Resolución, previa apro-
bación del Presidente de la Agencia Tributaria, en los términos establecidos
en la Disposición adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de
abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General
del Estado.

En virtud de todo ello, dispongo:

Primero.—1. Se delegan en el Director Adjunto de Administración Eco-
nómica del Departamento de Recursos Humanos y Administración Eco-
nómica, las competencias para iniciar, instruir y realizar los actos de trá-
mite de los procedimientos de la Agencia Estatal de Administración Tri-
butaria en materia de responsabilidad patrimonial.

2. Se exceptúa de lo dispuesto en el apartado anterior la instrucción
de aquellos procedimientos cuya cuantía sea inferior a 6.000 euros, cuya
competencia se delega en el Subdirector Adjunto de Apoyo a Unidades
de la Dirección Adjunta de Administración Económica.

Segundo.—Las resoluciones que se adopten en uso de la delegación
contenida en la presente resolución indicarán expresamente esta circuns-
tancia y se considerarán dictadas por el órgano delegante.

Tercero.—Salvo autorización expresa de la Ley no podrá, a su vez, dele-
garse el ejercicio de las competencias delegadas por la presente resolución.

Cuarto.—La delegación de competencias contenida en la presente reso-
lución es revocable en cualquier momento por el órgano que la confiere,
quien, asimismo, podrá avocar para sí el conocimiento de cualquier asunto
comprendido en ella, cuando circunstancias de índole técnica, económica,
social, jurídica o territorial lo hagan conveniente.

Quinto.—Quedan revocadas y sin efecto las delegaciones de competen-
cias incluidas en las disposiciones siguientes:

a) Instrucción primera de la Instrucción 1/1998, de 10 de febrero,
del Director general de la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
sobre tramitación de los procedimientos de responsabilidad patrimonial
y ejecución de resoluciones administrativas y sentencias firmes en esta
materia, y por la que se delegan competencias para la tramitación de
los mismos.

b) Instrucción única de la Instrucción 14/1998, de 31 de julio, del
Director general de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por
la que se modifica la de 10 de febrero.

c) Instrucción única de la Instrucción 1/2001, de 31 de enero, de
la Dirección General de la Agencia Estatal de Administración Tributaria,
por la que se modifica la de 31 de julio de 1998.

Madrid, 11 de enero de 2002.—El Director general, Salvador Ruiz Gallud.

1674 RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2002, de la Dirección General
de Tributos, de corrección de errores en la Resolu-
ción 16/2001, de 29 de noviembre, por la que se convierten
a euros las cuantías del denominado «Recurso cameral per-
manente», establecido en la Ley 3/1993, de 22 de marzo, Bási-
ca de las Cámaras de Comercio, Industria y Navegación.

Advertidos errores en la Resolución 16/2001, de 29 de noviembre, de
la Dirección General de Tributos, por la que se convierten a euros las
cuantías del denominado «Recurso cameral permanente», establecido en
la Ley 3/1993, de 22 de marzo, Básica de las Cámaras de Comercio, Indus-
tria y Navegación, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 304,
de fecha 20 de diciembre de 2001, se adjuntan las correspondientes rec-
tificaciones:

En la página 48756, después del apartado segundo se incorpora el
apartado tercero, con el siguiente texto:

«Tercero.—Conversión a euros de los tramos de base imponible del
Impuesto sobre Sociedades, a que se refiere la disposición adicional sép-
tima de la Ley 19/1994, de 6 de julio, sobre Modificación del Régimen
Económico y Fiscal de Canarias («Boletín Oficial del Estado» del 7).

Las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegación de Canarias
aplicarán una exacción del 0,27 por 100 sobre la base imponible del Impues-
to de Sociedades, girada previamente a la minoración de dicha base que
puedan destinarse a la reserva para inversiones en Canarias, en el tramo
comprendido entre 1 y 28.500.000 pesetas (entre 0,01 y 171.288,45 euros)
de base imponible. Para las porciones de base imponible del Impuesto


